
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 136/2019 – 08 de Agosto de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUCIANA DOS SANTOS FREI-
TAS 

2271499 CCS/NUGTESP 
08/8/2018 a 
09/11/2018 

23007.00024974/2018-23 DEFERIDO 
Realização de Estágio em Serviço no Laboratório de Neuro-

química da UFBA, em Salvador – BA. 

MARCIA REGINA SANTOS DA 
SILVA 

1572224 CETENS/NUGTEAD 

09, 16, 23 e 
30/8/2019; 
06, 13, 20 e 
27/9/2019;  
04, 11, 18 e 
25/10/2019; 
02/11/2019. 

23007.00018897/2019-72 DEFERIDO 
Realização de Curso de Capacitação EAD, em Elaboração de 

Projetos, na ABED. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 CCS/NUGTESP 01/8/2019 1.126,48 5 FSA X SAJ 3007.00018586/2019-30 DEFERIDO 

MARIA CAROLINA SOUZA BRANDAO 1878570 CCAAB/NUGTESP 02/8/2019 1.741,39 5 SSA X CDA 23007.00018600/2019-40 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

GUSTAVO LUIS SCHACHT
 3006743
 CECULT 01/8/2019 NÃO HÁ --- ------------------ 23007.00018903/2019-07 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEVI GOMES DA SILVA
 2026586 CLC/NUGAQD 01/8/2019 23007.00018454/2019-05 DEFERIDO 

NICOLLE DE CARVALHO RIBEIRO 3012049 CETENS 08/5/2019 23007.00018235/2019-98 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 136/2019 – 08 de Agosto de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SAMANTHA SERRA COSTA 3061198 CETENS 18/7/2019 23007.00017104/2019-80 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 NUEIAC 01 a 08/8/2019 23007.00018724/2019-87 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 795, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora DÉBORA ALVES FEITOSA, matrícula SIAPE nº 1757841, 
lotada no Centro de Formação de Professores, desta Universidade, da classe C, professor 
adjunto nível IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 28 de 
janeiro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, confor-
me o Processo nº 23007.00011060/2019-17. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 805, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universida-
de, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Licenciatura em Biologia desta Universi-
dade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda LAIS REIS DE SOUZA 
– matrícula 201510518. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 808, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Delegar à Pró-Reitora de Administração, ROSILDA SANTANA DOS SANTOS, as seguintes 
competências: 
 
Art.1º Autorizar a realização de despesas referentes às aquisições da Universidade Federal 
do Recôncavo da Bahia – UFRB, objeto de dispensas, inexigibilidade, licitações e prestações 
de serviços. 
Art. 2º Autorizar a abertura de processos licitatórios da UFRB. 
Art. 3º Homologar as licitações da UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 136/2019 – 08 de Agosto de 2019 
 

3/3 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 807, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do curso de Engenharia Sanitária e Ambiental desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos (as) formandos (as) abaixo.  
 
JESSICA SABRINA DE CASTRO COUTO – matrícula 201320204; 
MILANY DE JESUS DOS SANTOS – matrícula 201211557. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 818, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universida-
de, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do curso de Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de 
grau dos (as) formandos (as) relacionados (as) abaixo. 
 
FELIPE TORRES SAMPAIO - matrícula 201411698; 
NATIELLI CONCEIÇÃO SANTOS - matrícula 201211670; 
TAISE CONCEIÇÃO RODRIGUES - matrícula 201311730. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 819, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universida-
de, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina Veterinária desta Universidade, 
a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau das formandas relacionadas abaixo. 
  
Janaína Índia Maria de Jesus Santana Martilla Bahia da Silva – matrícula 201111850; 
Washington Torres Araújo – matrícula 201321199. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 


